dent felices sunt, et tui sunt , et feliciter comedunt et bibunt et induuntur; 
illi vero, quos Dei tui omnino esse dicis et nuncios eius esse asseris, cur 

fame pereunt, et male vestiuntur, et longe a te proiciuntur, et turpe tractan

tur? Male Domino suo servit, qui sic nuncios eius turpe recipit. Magnam 
verecundiam Deo suo facit, qui eius famulis ita servit. Legem tuam, quam 

dicebas esse bonam, nunc ostendis falsam. Et accepta ab eo licencia, rediit 

ad suos, et babtizari renuens mandavit ei die crastina bellum. Tune intelli

gens Karolus quod propter pauperes , quos male vidit tractari , renuit 
Aigolandus babtizari, tune omnes pauperes, quos in exercitu invenit, dili
genter procuravit, obtime induit, cibum et potum honorifice illis ex more 

prebuit. Hinc animadvertendum quam magnam culpam Christianus quisli
bet29 adquirit, qui Christi pauperibus studiosissime non servit. 

Si Karolus regem babtizan- / dum et gentem suam perdidit, eo quod 

pauperes male tractavit, quid erit de illis in extremi examinis die, qui male 

pauperes hic tractavere? Quomodo audient vocem Dominicam terribibi

lem30 dicentem: Discedite a me, maledicti, ite in ignem eternum. Quia esu
rivi et non dedisti michi manducare (Mt 25 ,41-42) , et cetera. 
Considerandum quia lex Domini et fides eius in Christiano parum valet nisi 

operibus adimpleatur, apostolo affirmante, qui ait: Sicut corpus mortuum 
est sine anima, ita fides sine operibus bonis mortua est (Je 2,26) in seme

tipsa. Sicut rex paganos babtismum repulit, idcirco quia babtismi opera 

recta in Karolo non vidit, sic timeo ne fidem babtismi in nobis Dominus 
repudiat in iudicii die , idcirco quia babtismi opera non invenit. 

CAPITULUM XIIIl
31 

Inde crastina die omnes armati ex utraque parte venerunt in campo belli 
causa pugnandi , prefato pacto duarum legum. Et erat exercitus Karoli 
C.XXX.IIII milibus, et exercitus Aigolandi C. milibus. Christiani vero IIII 
acies fecerunt, et Sarraceni V, quarum prima que ad bellum primitos acces
sit, statim victa fuit. Deinde secunda turma Sarracenorum accessit , et ilico 

29 Expun g . e t c orr. in quilib e t. 

30 Lege t e rribilem. 

31 In mar g . 
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convicta fuit. Mox ut viderunt Sarraceni detrimentum sui, insimul coadu
nantur omnes, et Aigolandus in medio illorum extitit. Quod ut Christiani 
viderunt, accinxerunt illos undique . Ex una parte accinxit illos Arnaldus de 
Bellanda cum suo exercitu, ex alia Estultus comes cum suo exercitu, ex alia 
Arastagnus cum suo, et ex alia Gandelbodus rex cum suo, et32 ex alia 
Otgerius rex cum suo, et ex alia Constantinus rex cum suo, et ex alia 
Karolus cum innumeris exercitibus suis. Tune Arnaldus de Bellanda cum 
suo exercitu prius irruit super illos , et trucidavit ac precipitavit omnes ad 
dexteram et levam, quousque pervenit ad Aigolandum qui in medio illorum 
erat , et potenter propria spata illum peremit. Statimque factus est nirnius 
clamor omnium , et irruerunt ex utraque parte Christiani super Sarracenos 
et occiderunt illos omnes. Ibi agitur tanta paganorum occisio, quod nullus 
illorum evasit, nisi tantum rex Sibilie et Altumaior Cordube. Hii cum pau
cis Sarracenorum tur- / mis fugerunt. Tanta sanguinum effusio die illa agi
tur, quod victores usque ad bases in sanguine natabant. Sarraceni vero qui 
inventi sunt in urbe, omnes trucidati fuere. Ecce quia Karolus contra 
Aigolandum decertavit pro pacto christiane fidei et occidit illum. 

Quapropter patet quia lex christiana omnes ritus et leges tocius mundi 
excellit sua bonitate . Cuneta transcendit , super angelos etiam ascendit. O 
Christiane, si fidem bene tenueris corde, et operibus in quantum poteris 
adimpleveris, veraciter super angelos cum capite tuo Christo , cuius mem
brum es, sublimatus eris. Si vis ascendere , firrniter crede; quia omnia possi
bilia sunt credenti, dicit Dorninus (Mr 9,22). Tune Karolus , coadunatis sibi 
exercitibus suis, gavisus de tanto triumpho, venit usque ad pontem Argae, 
via iacobitana, et ibi hospitatus est. 

CAPITULUM XV 

Tune quidam Christiani, gazarum mortuorum cupidi, nocte illa retro 
redierunt , Karolo ignorante , in campo belli quo mortui iacebant, et auro 
argentoque diversisque gazis honustati, ad Karolum redire ceperunt. Ilico 
Autumaior Cordube, qui erat absconditus ínter montes cum aliis Sarracenis 
qui de bello fugierant, peremit illos omnes; nec unus quidem ex eis reman
sit. Et erat numerus illorum, qui interficiuntur, circiter mille. 

Hii vero tipum gerunt certancium Christi. Quia sicut illi, postquam ini
micos suos devicerunt, ad mortuos cupiditatis causa redierunt et interfi-

32 e t s up. li n. 

28 

ciuntur ab inimicis, sic fidelis quisque , qui vicia sua devicit et penitenciam 
accepit, ad mortuos, id estad vicia, iterum redire non debet, ne forte ab ini
micis, id est a demonibus, interficiatur malo fine. Et sicut illi , qui ad alie
na spolia revertentes presentem vitam perdiderunt et necem turpe accepe
runt, sic religiosi quique qui seculum dirniserunt et ad terrena negocia pos
tea inflectuntur, vitam celestem perdunt et mortem perpetuam amplectun
tur. 

CAPITULUM XVI 

Altera vero die nunciatum est Karolo quod apud montem Garzini prín
ceps quidam Navarrorum nomine Furre volebat debellare contra illum. 
Adveniente vero Karolo ad mon- / tem Garzini , disposuit venire prínceps 
ille ad bellum contra eum die sequenti . Karolus namque sero antequam 
bellum esset , rogavit Dorninum ut ostenderet ei illos qui morituri erant de 
suis in bello . Die vero crastina , armatis Karoli exercitibus, apparuit rubeum 
signum Dorninice crucis in humeris moriturorum, retro scilicet super lori
cas. Quos ut vidit Karolus , rnox retrusit illos in oratorio suo, ne rnoreren
tur in bello. Quarn incornprehensibilia sunt iudicia Dei et investigabiles vie 
eius! Quid plura? Peracto bello et peremto Furre cum tribus milibus 
Navarrorum scilicet et Sarracenorum, quos custodia retruderat Karolus , 
repperitexanirnatos. Et erat numeros illorum circiter CL. O Christi pugna
torum sanctissima caterva! Etsi gladius persecutoris non abstulit, palmam 
tamen martirii non arnisit. Tune Karolus cepit castrum montis Garzini in 
suum totamque patriam Navarrorum. 

CAPITULUM XVII 

Statirn nunciaturn est Karolo quod apud Nageram gigas quidarn nomi

ne Ferracutus de genere Goliath advenerat de horis33 Syrie , quem cum XX 

milibus Turcorurn Babilonis admirandus34 ad debellandum Karolum regem 

miserat. Hic vero lanceam aut sagittam non formidabat , vim quadraginta 

33 L ege .oris . 

34 L ege admir a ldu s . 
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forcium possidebat. Quapropter Karolus ilico Nageram adiit. Mox ut eius 

adventum Ferracutus agnovit, egressus ab urbe singulare certamen, scilicet 

unum militem contra alterum, peciit. Tune mittitur ei primum a Karolo 

Otgerius Dacus , quem mox solum gigas in campo aspexit, suaviter iuxta 

illum vadit, et ilico eum brachio dextro cum omnibus armis suis amplexa

tus est, et deportavit illum cunctis videntibus in opido suo leviter, quasi 

esset una mitissima ovis. Erat enim statura eius quasi cubitis XII, et facies 

eius longa quasi unius cubiti, et nasus unius palmi mensuratim , et brachia 

et crura eius IIII cubitis erant, et digiti III palmis. 

Deinde misit ad eum causa belli Karolus Raginaldum de Albo Spino, et 

detulit eum solo brachio ilico in carcerem opidi sui. Deinde mittitur / 

Constantinus rex Romanus et Oellus comes , et ipsos simul , unum ad dexte

ram scilicet et alium ad levam, carcere retrusit. Denique mittuntur viginti 

pugnatores , duo scilicet insimul separatim, et illos similiter carcere mancipa

vit. His itaque inspectis Karolus, cunctis insuper admirantibus , neminem pas

tea ausus est mittere ad expugnandum eum. Rotolandus tamen, vix impetrata 

a rege licencia, accessit ad gigantem bellaturus . At ipse gigas ilico rapuit eum 

sola manu dextera , et misit eum ante se super equum suum. Cumque illum 

portaret versus opidum, Rotolandus , resumptis viribus suis, in Domino confi

sus, an·ipuit eum per mentum, et statim evertit illum retro super equum, et 

ceciderunt ambo simul de eguo prostrati solo. Statimque elevantur a terra 

ambo pariter et ascenderunt equos. Ilico Rotolandus spata propria evaginata 

gigantem occidere putans, equum eius solo ictu per medium trucidavit. 

Cumque Ferracutus peditus esset spatamque evaginatam manu tenens ei 

nimias minas intulisset , Rotolandus sua spata in brachio , quo spatam suam 

gigas tenebat , illum percussit , et minime eum ledit , sed spatam eius a manu 

precipitavit. Tune Ferracutus, gladio amisso, percutere putans pugno clauso 

Rotolandum , eius equum in fronte percussit, et statim equs35 obiit. Denique 

sine gladiis pedites usque ad nonam pugnis et lapidibus debellarunt. Die vero 

advesperascente impetravit trebas Ferracutus a Rotolando usque ad crasti

num. Tune disposuerunt inter se, ut die crastina in bello sine equis et lanceis 

ambo convenfrent. Et concessa pugna ex utraque parte , unusquisque ad pro

prium remeavit hospicium. Crastina vero die summo diJuculo separatim vene

runt pedites in campo belli , sicut dispositum fuerat. Ferracutus tamen secum 

detulit spatam, sed nichil ei valuit, quia Rotolandus baculum quoddam36 retor-

35 Lege .equu s . 

36 Cor r .' ex qu e n da m . 
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tum et longum secum detulit, cum quo tota die illum percussit, et rninime eum 

lesit. Percussit etiam eum magnis et rotundis lapidibus qui in campo habun-

Lib. IV 

danter erant , usque ad meridiem, illo sepe consenciente , et eum nullo modo f. Xllv. = 174v. 

ledere / potuit. Tune impetratis a Rotolando trebis Ferracutus somno pre-

gravatus cepit dormire. Rotolandus vero, ut erat iuvenis alacer, misit lapi-

dem ad caput eius, ut libencius dormiret. Nullus en im Christianorum illum 

tune occidere audebat , nec ipse Rotolandus, quia talis erat inter illos insti-

tucio , quod si Christianus Sarraceno vel Sarracenus Christiano daret tre-

bam , nullus ei iniuriam faceret. Et si aliquis trebam datam ante diffiden-

ciam frangeret, statim in terficeretur. 

Ferracutus namque , postquam satis dormivit, evigilavit se, et sedit 
iuxta37 eum Rotolandus, et cepit eum interrogare qualiter ita fortissimus et 
durissimus habebatur, quia aut gladium, aut lapidem , aut baculum non for
midabat. Per nullum , inquit gigas , vulnerari possum , ni si per umbilicum. 
Loquebatur ipse lingua yspanica, quam Rotolandus satis intelligebat. Tune 
gigas cepit Rotolandum aspicere et interrogare eum , dicens: Tu autem, 
quomodo vocaris? Rotolandus , inquit , vocor. Cui us generis, inquit gigas , 
es , qui tam fortiter me expugnas? Francorum genere oriundus, inquit 
Rotolandus , sum . At Ferracutus ait: Cuiu s legis sunt Franci? Et 
Rotolandus: Christiane legis , Dei gratia, sumus, et Christi imperiis subiace
mus , et pro eius fide , in quantum possumus , decertamus. Tune paganus , 

audito Christi nomine , ait: Quis est ille Christus , in quem credis? Et 
Rotolandus: Filius , inquit , Dei Patris , qui ex virgine nascitur, cruce patitur, 
sepulcro sepelitur, et ab inferís tercia die resuscitatur, et ad Dei Patris dex
teram super celos regreditur. Tune Ferracutus: Nos credimus , inquit , quia 
creator celi et terre unus Deus est , nec filium habuit , nec patrem. Sed sicut 
a nullo generatus est , ita neminem genuit. Ergo unus est Deus , non trinus. 
Verum dicis , inquit Rotolandus , quia unus est, sed cum dicis quia non tri
nus est, in fide claudicas. Si credis in Patre , crede in Filio eius et Spiritu 
Sancto. Ipse enim Deus Pater est, Filius est, Spiritus Sanctus est , unus Deus 
permanens in tribus personis . Si Patrem , inquit Ferracutus , dicis esse 
Deum , Filium Deum , Spiritum Sanctum Deum , ergo tres Dii sunt , quod f. Xi/Ir.= 175r.